
OGGETTO: Dott. Lorenzo Edoardo Renato Fanoli. Conferimento incarico individuale per lo 

svolgimento di attività di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale. Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 6, 7, 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 7, 

commi 5 bis, 6 e 6 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 9, con cui, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo Fazio 

è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento organismi di controllo e 

garanzia”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 7 con cui, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 19, al dott. Massimo Messale è stato 

conferito l’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”, 

(per il seguito, breviter, “Struttura amministrativa di supporto”), istituita nell’ambito del servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 4 agosto 2021, n. 13, con cui il Prof. Stefano Anastasia è stato 

eletto, ai sensi dell’articolo 2, coma 1 della l.r. 31/2003, “Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale della Regione Lazio” (di seguito, breviter, “Garante”); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 



 

VISTA la decisione del Garante 3 giugno 2022, n. 3 (Atto di indirizzo per la ricerca di una 

professionalità esterna in possesso di specifiche competenze in materia di studio, analisi ed 

elaborazione di dati statistici concernenti il settore penale e penitenziario.); 

 

VISTA la determinazione 26 luglio 2022, n. A00621 (Procedura funzionale al conferimento 

di un incarico individuale a soggetto esterno all’amministrazione per lo svolgimento di attività 

di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

Prenotazione impegno di spesa.), con cui si è provveduto, in coerenza con la richiamata 

decisione del Garante, in particolare: 

⎯ ad avviare la procedura per il conferimento di un incarico individuale a soggetto esterno 

all’amministrazione (di seguito: “incarico”) per lo svolgimento di attività di supporto alle 

funzioni istituzionali del Garante, mediante l’approvazione, in allegato alla 

determinazione stessa, di un apposito avviso pubblico e di un disciplinare funzionale al 

conferimento dell’incarico stesso (di seguito: “disciplinare”), in cui sono stabiliti, tra 

l’altro, le condizioni, i requisiti, i termini e le modalità attraverso cui procedere; 

⎯ di prenotare, in vista del conferimento dell’incarico con successivo provvedimento, un 

impegno di spesa pari a complessivi euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero) a valere sul 

capitolo U0000U0C014 - U1.03.02.10.001 (Consulenze - Incarichi libero professionali di 

studi, ricerca e consulenza - Servizio COA) del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale, nei termini di seguito precisati: 

⎯ euro 1.500,00 (euro millecinquecento/zerozero), per l’esercizio 2022; 

⎯ euro 1.500,00 (euro millecinquecento/zerozero), per l’esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO che: 

⎯ con riferimento alla procedura di conferimento dell’incarico, allo scadere del termine 

utile per la presentazione delle domande di candidatura è pervenuta una sola 

candidatura ossia quella presentata dal dott. Lorenzo Edoardo Renato Fanoli, nato il 4 

gennaio 1959; 

⎯ a seguito di attività istruttoria, la candidatura presentata dal dott. Fanoli è stata ritenuta 

ammissibile sul piano formale (in quanto presentata entro il termine e con le modalità 

previsti dal disciplinare) e sostanziale (poiché il candidato risulta in possesso dei 

requisiti di legittimazione attiva sempre previsti dal disciplinare); 

⎯ in data 6 settembre 2022, in conformità con quanto previsto dal punto 2, della lettera 

c), del paragrafo 2.7 del disciplinare, si è svolto un colloquio con il dott. Fanoli, diretto 

a verificare la pertinenza/appropriatezza, la rispondenza dei requisiti e degli altri 

elementi curriculari dichiarati dal medesimo ai compiti operativi previsti dal 

disciplinare nonché ad acquisire ulteriori dati/informazioni utili a tale attività di 

verifica; 

⎯ all’esito del colloquio il dirigente della Struttura amministrativa di supporto e il 

responsabile del procedimento hanno ritenuto che il dott. Fanoli sia in effettivo 

possesso “… dei requisiti necessari per un adeguato svolgimento dell’incarico …, 

tenuto anche conto delle sue solide e peculiari conoscenze del sistema penale e 

penitenziario e delle esperienze lavorative/professionali e attività di ricerca concrete 



maturate nell’ambito dello stesso …” nonché che lo stesso possegga “… anche 

competenze informatiche/capacità tecnologiche, di tipo statistico e nel settore della 

ricerca …” (cfr. processo verbale del colloquio, acquisito al prot. CRL RU.I. 21797 del 

7 settembre 2022);  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento dell’incarico al dott. Fanoli in conformità 

con l’articolo 7 del d.lgs. 165/2001 e successive modifiche e, in conseguenza di ciò, 

all’approvazione dello schema di contratto di cui all’Allegato A (Schema di contratto di 

collaborazione occasionale ex articolo 2222 e seguenti del codice civile concernente lo 

svolgimento di attività di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dal paragrafo 2.3 del disciplinare, la durata dell’incarico 

è di anni 1 (uno) decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto di cui al paragrafo 

precedente e il compenso onnicomprensivo annuo lordo spettante per lo stesso è di euro 

3.000,00 (euro tremila/zerozero), comprensivo delle eventuali spese di viaggio per 

spostamenti; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei 

capitoli di spesa ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla 

deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione 

dell'Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai 



dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

RITENUTO, ai fini del conferimento dell’incarico al dott. Fanoli, di procedere, in riferimento 

alla prenotazione dell’impegno di spesa di complessivi euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero) 

a valere sul capitolo U0000U0C014 - U1.03.02.10.001 (Consulenze - Incarichi libero 

professionali di studi, ricerca e consulenza - Servizio COA) del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale di cui alla richiamata determinazione n. A00621/2022: 

⎯ per l’esercizio 2022, a confermare, della prenotazione di impegno di spesa di euro 

1.500,00 (euro millecinquecento/zerozero), un impegno di spesa di euro 1.000,00 (euro 

mille/zerozero) e, consequenzialmente, a svincolare la residua parte di euro 500,00 

(euro cinquecento/zerozero); 

⎯ per l’esercizio 2023, a incrementare la prenotazione di impegno di euro 1.500,00 (euro 

millecinquecento/zerozero) di ulteriori euro 500,00 (euro cinquecento/zerozero), 

portandola a complessivi euro 2000,00 (euro duemila/zerozero); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 15; 

 

DETERMINA 

 

per motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di procedere, in conformità con l’articolo 7 del d.lgs. 165/2001 e successive modifiche, 

al conferimento al dott. Lorenzo Edoardo Renato Fanoli, nato il 4 gennaio 1959, dell’incarico 

individuale per lo svolgimento di attività di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

 

2. di approvare, ai fini di cui al punto 1, lo schema di contratto di cui all’Allegato A 

(Schema di contratto di collaborazione occasionale ex articolo 2222 e seguenti del codice civile 

concernente lo svolgimento di attività di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale) alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. in riferimento alla prenotazione dell’impegno di spesa di complessivi euro 3.000,00 

(euro tremila/zerozero) a valere sul capitolo U0000U0C014 - U1.03.02.10.001 (Consulenze - 

- Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza - Servizio COA) del bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale di cui alla richiamata determinazione n. 

A00621/2022, di procedere: 

a) per l’esercizio 2022, a confermare, della prenotazione di impegno di spesa di euro 

1.500,00 (euro millecinquecento/zerozero), un impegno di spesa di euro 1.000,00 (euro 

mille/zerozero) e, consequenzialmente, a svincolare la residua parte di euro 500,00 

(euro cinquecento/zerozero); 



b) per l’esercizio 2023, a incrementare la prenotazione di impegno di euro 1.500,00 (euro 

millecinquecento/zerozero) di ulteriori euro 500,00 (euro cinquecento/zerozero), 

portandola a complessivi 2000,00 euro (euro duemila/zerozero); 

 

4. di demandare alla “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza” ogni adempimento successivo e consequenziale alla presente 

determinazione, ivi compresi quelli concernenti gli obblighi di pubblicazione ai sensi 

l’articolo 15 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche. 

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


